- 1 -

中国银行保险传媒股份有限公司

关于举办“金融机构资产负债与流动性风险管理
实务专题培训班”的函

各相关单位：

资产负债管理是金融机构风险管理的核心内容之一，在风险管

理和金融决策中发挥着重要作用。随着监管力度稳步加强，LPR 改

革持续推进，宏观审慎评估(MPA)框架进一步完善，金融机构资产

负债管理工作正式进入全面、动态和前瞻的综合平衡管理阶段。

为帮助各金融机构及时学习监管政策，进一步提升资产负债管

理水平，《中国银行保险报》拟举办“金融机构资产负债与流动性

风险管理实务专题培训班”。现将有关事项函告如下：

一、培训时间及地点

（一）培训时间：2022 年 9 月 3 日至 9 月 4 日（2 日报到，5

日返程）

（二）培训地点：贵阳市

若因疫情防控需要，线下培训班不能如期举办，将延后举办。

二、课程内容

(一)最新政策学习与实务

1.《商业银行负债质量管理办法》学习

2.《商业银行流动性风险管理办法》学习

3.《商业银行银行账簿利率风险管理指引》学习

- 2 -

4.《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》学习

5.宏观审慎评估体系考核实务

(二)资产负债管理工作实务

1.商业银行资产负债管理体系

2.资产负债管理及流动性管理实施策略

3.商业银行外部利率定价管理体系

4.LPR 改革下商业银行的 FTP 管理

5.资产负债目标配置结构

(三)流动性风险管理策略

1.巴塞尔协议的流动性风险监管标准

2.银行业流动性风险监管指标

3.商业银行的流动性风险管理

4.MPA 考核体系流动性指标

5.流动性风险管理工具和方法

(四)负债组合管理与布局

1.资产负债组合管理方法与案例分析

2.资产负债优化配置案例分析

3.利率市场化下的定价管理案例分析

4.新形势下的资产负债管理案例分析

(五)利率市场化改革及其对资产负债经营管理的影响

三、授课老师

拟邀请银行机构相关负责人、实战专家授课。

四、培训对象与证书

（一）培训对象：

各银行、财务公司、消费金融公司等金融机构资产负债部、计

- 3 -

财部相关负责人及业务骨干。

（二）培训证书：本次培训共计 16 学时，完成全部课程学习

可获得由主办单位颁发的培训结业证书。

五、培训费用与报名方式

（一）培训费：培训费 3800 元/人，含培训费、资料费、税费、

茶歇等，往返路费、住宿、餐饮等费用需自理。

（二）缴费方式：请于培训开始前将培训费汇至以下账户：

名 称：中国银行保险传媒股份有限公司

开户行：中国银行北京西长安街支行

帐 号：340256020430（联行号：104100005776）

（三）报名方式：即日起，参加培训的单位和个人将报名回执

及付款凭证发至指定邮箱：chinayhbxb@126.com，邮件主题请注明

“资产负债班+姓名”。

特此函告。

附件：1.课程安排

2.报名回执

中国银行保险传媒股份有限公司

2022 年 7 月 28 日

联系人：李老师 010-68266989 13911085057

翟老师 010-63998171 13811301515

		2022-07-28T16:54:37+0800